ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА № 06-01-06-14-16

О НАРУШЕНИИ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

К РАССМОТРЕНИЮ

«11» марта 2016 г.                                                                                         г. Новосибирск

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Новосибирской области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства (далее - Комиссия) Волохина И.В. на основании приказа
Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской области от
«11» марта 2016г. № 39 о возбуждении дела и создании Комиссии по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства по
признакам нарушения

ООО МФО «А2» (ИНН/КПП 5505049014/550501001; ОГРН 1155543027859, дата
регистрации в качестве юридического лица: 20.07.2015г. юридический адрес:
644121, г Омск, ул.Марченко, д.11, кв.88)  п. 1 ст. 14.6 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – ФЗ «О защите конкуренции»),
выразившегося в использовании обозначения, тождественного товарному знаку
(знаку обслуживания) «LIME» № 536381, хозяйствующего субъекта-конкурента, при
его размещении на кредитоматах ООО МФО «А2», а также использовании
доменного имени limezaem.ru, схожего до степени смешения  с доменным именем
lime-zaim.ru/, принадлежащим ООО МФО «Лайм-Займ»,

УСТАНОВИЛ:

В адрес Новосибирского УФАС России поступило заявление ООО МФО «Лайм-
Займ» (вх. № 11453 от 11.12.2015г.) по факту размещения изображения, сходного до
степени смешения с товарным знаком (знаком обслуживания) «LIME» № 536381 на
автомате по выдаче займов, расположенном по адресу г. Новосибирск, ул.
Ленина, д. 10, а также использования доменного имени сайта limezaem.ru, сходного
до степени смешения с адресом сайта ООО МФО «Лайм-Займ» www.lime-zaim.ru.

В заявлении указано, что 09.12.2015г. комиссией ООО МФО «Лайм-Займ»
установлено, что в магазине «Универсам» (ООО «Авангард», г.Новосибирск, ул.
Ленина, 10) в целях привлечения клиентов и оформления займов путем нанесения
на автомат по выдаче займов (кредитомат) ООО МФО «А2» незаконно
используется сходное до степени смешения с товарным знаком ООО МФО «Лайм-
Займ» обозначение, состоящее из фантазийного изображения поперечного среза
лайма, обведенного кругом и наименования ЛАЙМЗАЙМ сервис онлайн
кредитования (ООО «ЛаймЗайм»),

Кроме того, комиссией ООО МФО «Лайм-Займ» установлено, что в
информационно-телекоммуникационной сети интернет доступен сайт с адресом
http://limezaem.ru/, сходным до степени смешения с адресом сайта ООО МФО
«Лайм- Займ» https://www.lime-zaim.nl/.

На данном сайте, в частности, использованы описанные выше товарные знаки и
недостоверные сведения о несуществующем номере ООО «ЛаймЗайм»

651303552004049 в реестре МФО, опубликованном на сайте Банка России:
http://www.cbr.ru/finmarkets/?PrtId=sv micro.

ООО МФО «Лайм-займ» представлен осмотр интернет сайта http://limezaem.ru/,
выполненный в соответствии со статьей 102 Основ законодательства Российской
Федерации о нотариате и засвидетельствованный нотариусом нотариального
округа г. Новосибирска Ваиной Л.С., зарегистрированной в реестре за №5-2007.

На главной странице сайта http://limezaem.ru/ размещен знак обслуживания,
образованный из обработанного стилистически изображения поперечного среза
лайма, а также собственно фирменное наименование ООО МФО «Лайм-Займ».

На сайте http://lirnezaem.ru/ имеется раздел «Контакты» с подразделом «О
компании», где приведены следующие данные о лице, использующем знак
обслуживания:

«Сервис ЛаймЗайм принадлежит Обществу с ограниченной ответственностью
Микрофинансовая организация «А2», осуществляющему свою деятельность на
основании Свидетельства о внесении в реестр МФО, выданного Центральным
Банком Российской Федерации №001503552007080 от 23 октября 2015 г.

Сервис-партнеры в регионах присутствия франчайзи осуществляют свою
деятельность от своего имени и за свой счет и используют фирменное
наименование и товарный знак на основании договора коммерческой концессии.

Общество с ограниченной ответственностью Микрофинансовая организация «А2»,
ИНН 5505049014, КПП 550501001, ОГРН1155543027859 выдан 20 июля 2015 г., ОКПО
23760989, расчетный счет 40701810723050000040 в ФИЛИАЛ «НОВОСИБИРСКИЙ»

ОАО «АЛЬФА-БАНК», корр. счет 30101810600000000774, БИК 045004774»

Таким образом, как указывает заявитель, ООО МФО «А2» вводит в оборот
финансовую услугу с использованием средств индивидуализации ООО МФО
«Лайм-Займ», полностью переняв идентифицирующие признаки и знаки
обслуживания ООО МФО «Лайм-Займ». Сфера деятельности ООО МФО «А2»
совпадает со сферой деятельности ООО МФО «Лайм-Займ» - предоставление
микрозаймов.

Также в адрес Новосибирского УФАС России Управлением Службы по защите
прав потребителей финансовых услуг и миноритарных акционеров в Сибирском
федеральном округе передано обращение физического лица (вх. № 12012 от
28.12.2015г.) по факту размещения изображения, сходного до степени смешения с
товарным знаком (знаком обслуживания) «LIME» № 536381 на автомате по выдаче
займов, расположенном по адресу г. Новосибирск, ул. Ленина, д. 10, что ввело
заявителя в заблуждение относительно лица, оказывающего услуги по выдаче
займов.

Согласно данному заявлению, заявитель является постоянным клиентом сервиса
онлайн-кредитования «Лаймзайм» и постоянно оформляет займы. 11 декабря 2015
года заявитель оформил заявку на займ в автомате «ЛаймЗайм» по адресу г.
Новосибирск, ул. Ленина, 10 (магазин Универсам). Для подачи заявки заявитель
отправил в компанию скан своего паспорта, и указал свой номер телефона. С
момента подачи заявки с заявителем никто не связался и не сообщил о решении.

На банкомате «лаймзайм» был указан адрес www.limezaem.ru. Зайдя на данный
сайт, заявитель обнаружил на данном сайте данные об организации - владельце
банкомата ООО «Лаймзайм». Изучив более детально этот сайт заявитель
обнаружил, что данный сайт и автомат по выдаче займов не имеет отношения к
компании ООО ЛаймЗайм, а принадлежит ООО МФО «А2» (ИНН 5505049014).

Данная компания (ООО МФО «А2») ввела заявителя в заблуждение используя
логотип компании «ЛаймЗайм» и наименование ООО «ЛаймЗайм» на своем сайте
и на банкомате.

В силу п. 7 ст. 4 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите
конкуренции», конкуренция - соперничество хозяйствующих субъектов, при котором
самостоятельными действиями каждого из них исключается или ограничивается
возможность каждого из них в одностороннем порядке воздействовать на общие
условия обращения товаров на соответствующем товарном рынке.

Согласно п. 5 ст. 4 Закона «О защите конкуренции», хозяйствующий субъект -
коммерческая организация, некоммерческая организация, осуществляющая
деятельность, приносящую ей доход, индивидуальный предприниматель, иное
физическое лицо, не зарегистрированное в качестве индивидуального
предпринимателя, но осуществляющее профессиональную деятельность,
приносящую доход, в соответствии с федеральными законами на основании
государственной регистрации и (или) лицензии, а также в силу членства в
саморегулируемой организации.

В соответствии со сведениями, представленными ООО «Авангард» (вх. № 12139 от
30.12.2015г.), автомат по выдаче займов (кредитомат) по адресу: г. Новосибирск,
ул. Ленина, д.10 установлен на основании договора субаренды № 156-15 от
27.11.2015г., заключенного между ООО «Авангард» и ООО МФО «А2».

04.02.2016г. в ответ на запрос Новосибирского УФАС России, ООО МФО «А2»
представлены пояснения (вх. № 458э от 04.02.2016г.), согласно которым ООО МФО
«А2» осуществляет микрофинансовую деятельность, а именно деятельность по
выдаче микрозаймов физическим лицам на основании свидетельства ЦБ РФ о
внесении в государственный реестр микрофинансовых организаций за
№001503552007080 от 23.10.2015 года.

Выдача займов клиентам осуществляется посредством автоматизированной
системы выдачи и приема платежей представляющей собой универсальное
программно-аппаратное устройство или Кредитомат V1 под брендом ЛАЙМЗАЙМ
(www.limezaem.ru), позволяющий в режиме реального времени принять заявление
на заем, отсканировать и проверить на подлинность представленный клиентом
паспорт или иной документ, распечатать договор займа и отсканировать
подписанный клиентом, выдать денежные средства в случае принятия
положительного решения по заявлению клиента, а также принимать оплату по
ранее выданным займам (производить гашение займов).

Права на торговую марку (бренд ЛАЙМЗАЙМ) находятся в стадии регистрации. С
этой целью ООО МФО «А2» заключен договор с юридической компанией, и
полностью оплачены услуги. Права на домен www.limezaem.ru, а также на
бесплатный федеральный номер <...> -800-555-35-92, публикуемый в СМИ,
оформлены должным образом на юридическое лицо, о чем также имеются

подтверждения в документах к письму.

Все кредитоматы являются собственностью ООО МФО «А2».

ООО МФО «А2» не считает, что товарный знак ЛАЙМЗАЙМ является сходным до
степени смешения с товарным знаком LIME по причине того, что несходными
являются как произношение данного наименования, так и язык написания,
логотипы, цветовая гамма и т.д.

Новосибирское УФАС России с доводами ООО МФО «А2» не согласно по
следующим основаниям.

Товарный знак (знак обслуживания) «LIME» № 536381 принадлежит ООО МФО
«Лайм-Займ». Знак «ЛАЙМЗАЙМ», размещенный на кредитоматах ООО МФО «А2»
внешне идентичен товарному знаку «LIME» и имеет вид фантазийного изображения
поперечного среза лайма, обведенного кругом. Наименование «ЛАЙМЗАЙМ»
различно по написанию с наименованием «LIME», но созвучно с наименованием
«Лайм-займ» - правообладателем товарного знака «LIME» № 536381 ООО МФО
«Лайм-Займ».

Доменное имя сайта www.limezaem.ru имеет схожее до степени смешения
наименование с именем сайта ООО МФО «Лайм-Займ» https://www.lime-zaim.ru/.

Также принимая во внимание заявление физического лица, Новосибирское УФАС
России считает, что имеет место факт введения в заблуждение, путем
использования обозначения, тождественного товарному знаку (знаку
обслуживания) «LIME» № 536381, хозяйствующего субъекта-конкурента, при его
размещении на кредитоматах ООО МФО «А2».

В соответствии с п.9 ст.4 Закона «О защите конкуренции», недобросовестная
конкуренция - любые действия хозяйствующих субъектов (группы лиц), которые
направлены на получение преимуществ при осуществлении предпринимательской
деятельности, противоречат законодательству Российской Федерации, обычаям
делового оборота, требованиям добропорядочности, разумности и
справедливости и причинили или могут причинить убытки другим хозяйствующим
субъектам - конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их деловой
репутации.

Согласно п.1 ст. 14.6. Закона «О защите конкуренции», не допускается
недобросовестная конкуренция путем совершения хозяйствующим субъектом
действий (бездействия), способных вызвать смешение с деятельностью
хозяйствующего субъекта-конкурента либо с товарами или услугами, вводимыми
хозяйствующим субъектом-конкурентом в гражданский оборот на территории
Российской Федерации, в том числе:

- незаконное использование обозначения, тождественного товарному знаку,
фирменному наименованию, коммерческому обозначению, наименованию места
происхождения товара хозяйствующего субъекта-конкурента либо сходного с
ними до степени смешения, путем его размещения на товарах, этикетках,
упаковках или использования иным образом в отношении товаров, которые
продаются либо иным образом вводятся в гражданский оборот на территории
Российской Федерации, а также путем его использования в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", включая размещение в доменном имени и
при других способах адресации;

Таким образом, учитывая обстоятельства проверки, в действиях ООО МФО «А2»
усматриваются признаки нарушения антимонопольного законодательства, а
именно п.1 ст. 14.6 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»,  выразившееся в использовании обозначения, тождественного
товарному знаку (знаку обслуживания) «LIME» № 536381, хозяйствующего субъекта-
конкурента, при его размещении на кредитоматах ООО МФО «А2», а также
использовании доменного имени limezaem.ru, схожего до степени смешения  с
доменным именем lime-zaim.ru/, принадлежащим ООО МФО «Лайм-Займ».

Руководствуясь частью 6 статьи 44 Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006 г.
«О защите конкуренции»,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить дело № 06-01-06-14-16 к рассмотрению на «11» апреля 2016 г. в 16:00
часов по адресу: Кирова 3, кабинет 1007.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 06-01-06-14-16 в качестве ответчика:
ООО МФО «А2» (ИНН/КПП 5505049014/550501001; ОГРН 1155543027859, дата
регистрации в качестве юридического лица: 20.07.2015г. юридический адрес:
644121, г Омск, ул.Марченко, д.11, кв.88).

3. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 06-01-06-14-16 в качестве
заявителей:

- ООО МФО «Лайм-Займ» (ОГРН 1137746831606; ИНН/КПП 7724889891/540601001;
адрес: 630005, г.Новосибирск, уп.Крылова, д.36, офис 219);

- физическое лицо.

4. ООО МФО «А2» представить в срок до «6» апреля 2016 г. в Новосибирское УФАС
России:

- отзыв на данное определение.

Явка ответчика по делу или его представителя (с доверенностью на участие в
рассмотрении дела) обязательна.

Документы представляются в прошитом виде, в копиях, заверенных юридическим
лицом, с сопроводительным письмом. В случае отсутствия какого-либо из
перечисленных документов необходимы письменные пояснения.

В соответствии с ч.6 ст.19.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
непредставление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный
орган сведений (информации), предусмотренных законодательством о рекламе, а
равно представление таких сведений (информации) в неполном объеме или в
искаженном виде либо представление недостоверных сведений (информации) -
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от
двух тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до
двухсот тысяч рублей.